日 薬 業 発 第 ４ ４ 号

令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ８日

都道府県薬剤師会会長 殿

日本薬剤師会

会長 山本 信夫

（会長印省略）

令和４年度病院診療所薬剤師研修会の開催について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本会では例年、病院・診療所等に勤務する薬剤師を対象とした

標記研修会を開催しておりますが、令和４年度も別紙のとおり開催致す

こととなりました。

つきましては、会務ご多忙の折誠に恐縮ではございますが、貴会関係

薬剤師各位にご周知いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

本件については「日本薬剤師会ホームページ」に開催案内を掲載致し

ますと共に、「日本薬剤師会雑誌」「日本病院薬剤師会雑誌」に開催案

内を掲載致しますことを申し添えます。

また、本研修会は、日本病院薬剤師会の病院薬学認定薬剤師制度及び

日本薬剤師研修センターの研修認定薬剤師制度の認定対象研修会（各４

単位申請予定）の予定となっております。

1

令和４年度病院診療所薬剤師研修会実施要領（案）

１．主  催：公益社団法人 日本薬剤師会

    共  催：一般社団法人 日本病院薬剤師会

各会場の都道府県薬剤師会又は病院薬剤師会

２．対  象：主に病院、診療所に勤務する薬剤師

３．主テーマ：「真の薬剤師の職能と専門性でつながる」

４．演題及び講師（予定）：

○ 開会挨拶（各会場の都道府県薬剤師会又は病院薬剤師会）

○ 病院・診療所薬剤師をめぐる最近の話題（日本薬剤師会担当役員）

１．薬剤師がタスク・シフト/シェアを進めるための工夫と医療への貢献

講師：

東北大学病院 教授・薬剤部長 眞野 成康 氏

新潟大学医歯学総合病院 教授・薬剤部長 外山  聡 氏

地方独立行政法人神戸市民病院機構 神戸市立医療センター中央市民病院

薬剤部長 室井 延之 氏

２．心不全の基礎知識

講師：

三重ハートセンター 薬局長 高井  靖 氏

独立行政法人地域医療機能推進機構(JCHO)九州病院 薬剤部

副薬剤部長 吉国 健司 氏

３．薬学臨床推論の考え方と実践例〜薬剤師の視点からみえてくるもの〜

講師：

東京医科大学病院 薬剤部 主査 添田  博 氏

山梨大学医学部附属病院 薬剤部 中込  哲 氏

日本大学医学部附属板橋病院 薬剤部 主任 今井  徹 氏

４．「今、病院診療所薬剤師が知っておくべき地域医療連携との向き合い方」

講師：

広島大学病院 薬剤部 薬剤主任 大東 敏和 氏

医療法人長久堂野村病院 薬剤科 科長 荒川 隆之 氏

○閉会挨拶（各会場の都道府県薬剤師会又は病院薬剤師会）

2022.04.22 現在

別 紙

2

５．会場及び開催日時（青字：遠隔講演予定）

  ※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止・延期開催等になる場合

があります。

［福岡会場］：WEB 開催

九州大学医学部 百年講堂（配信会場予定）

福岡県福岡市東区馬出 3-1-1  TEL 092-642-5921

２０２２年 ６月２６日(日)  9:05～10:35 吉国 健司 氏

 10:50～12:20 添田  博 氏

 13:20～14:50 室井 延之 氏

 15:05～16:35 大東 敏和 氏

 16:35～16:55 日本薬剤師会担当役員

問い合わせ先：福岡県病院薬剤師会 事務局

〒812-8582 福岡県福岡市東区馬出 3-1-1

九州大学病院薬剤部内 TEL 092-642-5921

［仙台会場］：現地開催（状況によっては現地と WEB のハイブリットでの開催）

東北大学医学部；星陵オーディトリアム

仙台市青葉区星陵町 2-1（東北大学医学部内） TEL：022-717-7000

２０２２年 ７月 ２日(土) 14:05～14:25 日本薬剤師会担当役員

 14:25～15:55 中込  哲 氏

 16:15～17:45 荒川 隆之 氏

３日(日) 09:20～10:50 吉国 健司 氏

 11:10～12:40 眞野 成康 氏

問い合わせ先：宮城県病院薬剤師会病診研修会係

〒980-8574 宮城県仙台市青葉区星陵町 1-1

東北大学病院薬剤部内 TEL 022-717-7528

［広島会場］：現地開催（状況によっては現地と WEB のハイブリットでの開催

も検討）

広島国際会議場 国際会議ホール・ヒマワリ

広島県広島市中区中島町 1-5（平和記念公園内）  TEL 082-242-7777

２０２２年 ７月１６日(土) 13:35～13:55 日本薬剤師会担当役員

 13:55～15:25 今井 徹  氏

 15:45～17:15 室井 延之 氏

１７日(日) 09:00～10:30 高井  靖 氏

 10:50～12:20 大東 敏和 氏

問い合わせ先：広島県病院薬剤師会 病診研修会係

〒734-8551 広島県広島市南区霞 1-2-3

広島大学病院薬剤部内 TEL 082-257-5597

3

［札幌会場］：WEB 開催

北海道薬剤師会薬事会館（予定）

北海道札幌市豊平区平岸 1 条 8 丁目 5-12  TEL 011-811-0184

２０２２年 ９月 ４日(日)  9:05～ 9:25 日本薬剤師会担当役員

  9:25～10:55 吉国 健司 氏

 11:10～12:40 荒川 隆之 氏

 13:40～15:10 眞野 成康 氏

 15:25～16:55 添田 博 氏

問い合わせ先：北海道薬剤師会病診研修会係

〒062-8631 北海道札幌市豊平区平岸１条 8-5-12

TEL 011-811-0184

［東京会場］：WEB 開催 ※講師の先生も遠隔講演予定

２０２２年１０月２３日(日)  9:05～ 9:25 日本薬剤師会担当役員

  9:25～10:55 高井  靖 氏

 11:10～12:40 外山  聡 氏

 13:40～15:10 中込  哲 氏

 15:25～16:55 大東 敏和 氏

問い合わせ先：東京都病院薬剤師会研修会係

〒150-0002 東京都渋谷区渋谷 2-12-15

長井記念館３階 TEL 03-3499-3388

［名古屋会場］現地開催（状況によっては WEB 開催も検討）

名古屋市立大学病院 病棟中央診療棟 3 階大ホール

愛知県名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄 1 番地  TEL：052-851-5511

２０２２年１０月３０日(日)  9:05～ 9:25 日本薬剤師会担当役員

  9:25～10:55 荒川 隆之氏

 11:10～12:40 高井  靖 氏

 13:40～15:10 今井  徹 氏

 15:25～16:55 眞野 成康 氏

問い合わせ先：愛知県病院薬剤師会 学術教育委員会

〒467-8602 愛知県刈谷市住吉町 5-15

刈谷豊田総合病院薬剤部内

TEL 0566-25-2962

4

［大阪会場］：現地開催（状況によっては WEB 開催も検討）

大阪府薬剤師会館

大阪府大阪市中央区和泉町 1-3-8 TEL 06-6947-5481

２０２２年１１月 ５日(土) 14:05～14:25 日本薬剤師会担当役員

 14:25～15:55 外山  聡 氏

 16:15～17:45 中込  哲 氏

６日(日) 09:00～10:30 高井  靖 氏

 10:50～12:20 大東 敏和 氏

問い合わせ先：大阪府薬剤師会学術・研修課 病診研修会係

〒540-0019 大阪府大阪市中央区和泉町 1-3-8

TEL 06-6947-5481

5

６．受講料：
公益社団法人 日本薬剤師会会員、
一般社団法人 日本病院薬剤師会会員、

・・・7,000 円［消費税込］（テキスト代含む）
非 会 員 ・・・8,000 円［消費税込］（テキスト代含む）

◎参 考：

プログラム例

 第１日

  ○ 開会挨拶        14：00～14：05（5 分）

  ○ 薬剤師を巡る最近の話題 14：05～14：25（20 分）

  ○ 演 題 ①       14：25～15：55（90 分）

 ○ 休 憩         15：55～16：15（20 分）

  ○ 演 題 ②       16：15～17：45（90 分）

 第２日

  ○ 演 題 ③       09：00～10：30（90 分）

 ○ 休 憩         10：30～10：50（20 分）

  ○ 演 題 ④       10：50～12：20（90 分）

  ○ 開会挨拶        12：20～12：25（5 分）

  福岡会場、札幌会場、東京会場、名古屋会場 １日開催プログラム（予定）

  ○ 開会挨拶         9：00～ 9：05（5 分）

  ○ 薬剤師を巡る最近の話題  9：05～ 9：25（20 分）

  ○ 演 題 ①        9：25～10：55（90 分）

 ○ 休 憩         10：55～11：10（15 分）

  ○ 演 題 ②       11：10～12：40（90 分）

  ○ 休 憩（昼食）     12：40～13：40（60 分）

  ○ 演 題 ③       13：40～15：10（90 分）

 ○ 休 憩         15：10～15：25（15 分）

  ○ 演 題 ④       15：25～16：55（90 分）

    ○ 開会挨拶        16：55～17：00（5 分）

問い合わせ先：

〒160-8389 東京都新宿区四谷 3-3-1  四谷安田ビル７階

公益社団法人 日本薬剤師会

担当事務局 業務部学術業務課 病院診療所薬剤師研修会係

TEL 03-3353-1170(代)    03-3353-1192(直)

FAX 03-3353-6270(代)